ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3758/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de uma faixa de pedestre elevada em frente ao Centro de Educação Infantil
Mario Pedro Ferreira, localizado na Rua Suécia, nº 500, Bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  visa  atender  à  necessidade  de  melhoria  na  segurança  viária  em
frente a referida unidade escolar, com objetivo de garantir maior segurança às crianças,
familiares e funcionários que transitam diariamente pelo local.
Diante disso, solicitamos que o CODETRAN seja oficiado para análise e atendimento da
demanda apresentada, por se tratar de uma ação urgente e necessária para a preservação
da integridade física e da vida dos pedestres, especialmente do público infantil atendido
pela unidade educacional.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL